

Số 135/KH-TTYT

Bình Sơn, ngày 05 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn
của Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn

Căn cứ Kế hoạch số 3762/KH-SYT ngày 29/8/2023 của Sở Y tế Quảng Ngãi về Kế hoạch hoạt động phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023;

Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Sẵn sàng ứng phó kịp thời, có hiệu quả về y tế trong các tình huống thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn; nhanh chóng khắc phục hậu quả sau thiên tai, thảm họa nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, thảm họa gây ra.

2. Yêu cầu

Đảm bảo tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia về ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh.

Chủ động, sẵn sàng tổ chức lực lượng, phương tiện và dự trữ thuốc, hóa chất, vật tư y tế tại tất cả các tuyến, đặc biệt là tuyến y tế cơ sở; đáp ứng kịp thời và khắc phục có hiệu quả các tình huống thiên tai, thảm họa gây ra.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động dự phòng, sẵn sàng ứng phó nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai, thảm họa gây ra; nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng tránh của Nhân dân với thiên tai, thảm họa; tăng cường công tác phối hợp các cấp Chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và quần chúng Nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Thực hiện kiện toàn hệ thống tổ chức phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và xây dựng kế hoạch phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị; chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, thuốc, hoá chất phòng chống dịch, con người và kể cả lương thực, thực phẩm, đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa dễ bị chia cắt lâu ngày.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ y tế, cán bộ Ban Chỉ huy PCTT&TKCN; hướng dẫn, tập huấn cho các đội hỗ trợ y tế khẩn cấp trong ứng phó thiên tai và TKCN.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và duy trì công tác thông tin, liên lạc, báo cáo, sơ kết, tổng kết đánh giá hoạt động tại đơn vị.

- Đảm bảo an toàn về tài sản, cơ sở vật chất, cán bộ nhân viên y tế và bệnh nhân, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra, nhanh chóng khôi phục lại cơ sở y tế, ngay sau khi thiên tai xảy ra.

- Cấp cứu kịp thời các nạn nhân ngay trong khi xảy ra thiên tai; cùng với Nhân dân và các đội cứu nạn khác, tìm kiếm và cứu chữa nạn nhân ngay tại tuyến y tế cơ sở, đảm bảo an toàn, để chuyển lên tuyến trên khi có điều kiện.

- Xử lý triệt để nguồn nước phục vụ ăn uống, sinh hoạt cho Nhân dân; đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm phòng ngừa có hiệu quả các dịch bệnh xảy ra trong và sau thiên tai.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường năng lực hệ thống tổ chức Ban Chỉ huy PCTT&TKCN

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN tại đơn vị gắn với trách nhiệm người đứng đầu; nâng cao năng lực, trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra của Ban Chỉ huy trong việc đối phó kịp thời với mọi tình huống xảy ra.

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN có nhiệm vụ giúp thủ trưởng đơn vị xây dựng phương án cụ thể, chủ động làm tốt công tác PCTT&TKCN khi có thiên tai xảy ra; quán triệt phương châm hành động là “*chủ động ứng phó và hành động sớm*” và phát huy tốt phương châm “*4 tại chỗ*”: đó là **chỉ huy tại chỗ**: có cán bộ chỉ huy điều phối các lực lượng tìm kiếm, cấp cứu và vận chuyển nạn nhân ngay tại nơi xảy ra thiên tai, thảm họa; **lực lượng tại chỗ**: có cán bộ y tế luôn sẵn sàng để sơ cứu, cấp cứu nạn nhân và hướng dẫn, chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; **phương tiện, vật tư tại chỗ**: có đủ thuốc, trang thiết bị, phương tiện và vật tư y tế phục vụ yêu cầu chuyên môn; **hậu cần tại chỗ**: dự trữ lương thực, thực phẩm và các phương tiện phục vụ sinh hoạt khác cho bệnh nhân khi có thiên tai, bão lũ xảy ra.

- Trưởng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban Chỉ huy cụ thể, rõ ràng, đơn vị trực tiếp chỉ đạo, theo dõi.

2. Xây dựng Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

- Xây dựng Phương án ứng phó thiên tai và TKCN phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, *gồm phương án di chuyển, sơ tán của từng bộ phận trong đơn vị để bảo vệ cán bộ, nhân viên, bệnh nhân; phương án di chuyển, bảo vệ tài sản, đặc biệt những trang thiết bị vật tư có giá trị lớn, công kênh khó di chuyển của từng bộ phận; phương án đảm bảo hoạt động khi có tình huống thiên tai; phương án hậu cần (với các cơ sở điều trị đảm bảo thuốc điều trị tối thiểu 20 ngày, lương thực thực phẩm cho bệnh nhân tối thiểu 10 ngày).*

- Phương án được xây dựng có tính khả thi, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo trong các trường hợp thiên tai thảm họa lớn, có nguy cơ đe dọa đến tính mạng của người dân và cơ sở y tế; đặc biệt đối với người cao tuổi, phụ nữ có thai, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng yếu thế.

3. Củng cố, kiện toàn các đội cơ động cấp cứu ngoại viện, đội vệ sinh phòng dịch cơ động

Thành lập 02 Đội cấp cứu lưu động (gồm 01 xe cứu thương và 04 người: 01 bác sỹ, 02 điều dưỡng, 01 lái xe) và 01 Đội vệ sinh phòng dịch cơ động (gồm 01 xe cứu thương và 06 người: 01 bác sỹ, 02 Y sỹ, 02 cử nhân, 01 lái xe).

Cấp xã: mỗi Trạm Y tế xã/thị trấn thành lập các Tổ y tế làm công tác cứu nạn cứu hộ, huy động các nguồn lực y tế thôn bản.

4. Các hoạt động, công tác chuyên môn:

4.1 - Khoa KSBT - YTCC & ATTP

- Phân công cán bộ y tế phụ trách các trạm y tế, bám sát khu vực có thiên tai xảy ra để hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo

- Công tác xử lý môi trường cán bộ phụ trách từng địa bàn, thường xuyên giám sát công tác chuẩn bị trước, trong và sau thiên tai.

- Kiểm tra máy phun, đảm bảo hoạt động tốt và sẵn sàng triển khai khi có dịch bệnh xảy ra.

- Phối hợp khoa Dược - VTYT, kiểm tra, thuốc men, hóa chất, vật tư y tế, trang thiết bị phòng, dịch bệnh và phương tiện xử lý môi trường.

- Có biện pháp quản lý chặt chẽ các ổ dịch cũ, kịp thời phát hiện, truy vết và xử lý khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tổ chức hướng dẫn cho các trạm y tế, nhân dân đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau thiên tai; tham mưu Lãnh đạo để chỉ đạo, khắc phục, xử trí kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện (nếu có).

- Thường xuyên theo dõi tình hình thiên tai để báo cáo tai nạn, thương tích... kịp thời về ban chỉ đạo theo chức năng nhiệm vụ được phân công.

4.2- Phòng ĐDTT - CTXH

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về các bệnh thường gặp trong mùa mưa bão, cách phòng, chống tại cộng đồng và tại các trường học góp phần phòng chống dịch và đề phòng tai nạn thương tích xảy ra.

- Phối hợp các đơn vị liên quan ở địa phương tiện thông tin đại chúng các kiến thức cơ bản sơ cứu, vận chuyển bệnh nhân trong thiên tai, các phương pháp xử lý cho sinh hoạt, xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau thiên tai xảy ra.

4.3- Khoa Dược -VTYT:

Xây dựng, dự trữ, kiểm tra lại cơ sở thuốc, hoá chất, vật tư y tế còn tồn lại kho và tại Trạm y tế xã trên cơ sở đó phối hợp với khoa KSBT- YTCC & ATTP lập dự trữ bổ sung đầy đủ thuốc men, hoá chất, trang thiết bị, phân phối kịp thời cho tất cả các Trạm y tế xã, thị trấn trước khi thiên tai xảy ra.

Lưu ý thường xuyên kiểm tra, hoán chuyển để đảm bảo trong cơ sở thuốc, không có thuốc, hóa chất quá hạn, hư hỏng tại đơn vị.

4.4- Phòng Tài chính- Kế toán

Chuẩn bị kinh phí theo quy định để phục vụ công tác tìm kiếm cứu nạn, phòng chống thiên tai trong năm 2023.

4.5- Các Trạm Y tế xã, thị trấn:

- Trạm Y tế xã, thị trấn hướng dẫn cho nhân dân về công tác phòng chống và giảm nhẹ thiên tai cho nhân dân, quán triệt phương châm “4 tại chỗ” Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ, sát với tình hình thực tế tại từng vùng, từng địa phương, nhất là các xã có nguy cơ chia cắt khi bão, lụt xảy ra, thực hiện khẩu hiệu “Đâu có dân là có cán bộ Y tế”.

- Nhận đầy đủ thuốc men, hóa chất, vật tư y tế, trang thiết bị đã được phân phối tại huyện. “Gồm Cloramin B, và một số thuốc trong công tác phòng chống dịch”. Riêng đối với ClraminB cần cấp phát sớm đối với vùng ngập lụt nặng trước khi bão, lụt xảy ra và hướng dẫn nhân dân biết cách quản lý và sử dụng.

- Tất cả các trạm y tế phải dự trữ chuẩn bị đầy đủ như: dây thép, cọc chống, bao ni lông, đèn pin...để chằng chống, che đậy trang thiết bị, máy móc, hồ sơ tài liệu...khi có thông tin về bão lụt, thảm họa, thiên tai...

- Tổ chức vận chuyển thuốc và hóa chất lên cao không để xảy ra hiện tượng úng ngập, hư hỏng, mất mát, đội cấp cứu chống dịch cơ động sẵn sàng phục vụ nơi xảy ra bão, siêu bão để kịp thời cấp phát thuốc men, hóa chất, cho vùng bão, lụt. Nhanh chóng kịp thời nắm bắt diễn biến tình hình sức khỏe tại địa phương, báo cáo khẩn cấp về lãnh đạo Trung tâm Y huyện Bình Sơn.

5. Nhiệm vụ khi có thiên tai xảy ra:

- Tổ chức họp khẩn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai của đơn vị để phân công cụ thể cho các thành viên; tổ chức trực ban 24/24 giờ, đảm bảo tất cả các đối tượng khi bị tổn thương do thiên tai đều được điều trị, cấp cứu kịp thời và vận chuyển lên tuyến trên an toàn (nếu vượt khả năng điều trị) theo dõi sát của bão mạnh, siêu bão, kịp thời thông tin đến các bộ phận để chủ động ứng phó.

- Ban hành Công văn khẩn chỉ đạo huy động toàn bộ lực lượng khẩn trương triển khai ngay các phương án hỗ trợ di dời cơ sở y tế, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho bệnh nhân, cán bộ y tế cũng như thuốc, hóa chất, trang thiết bị y tế tại các vùng có nguy cơ sạt lở, lũ quét, lũ ống, ngập úng gây ra.

- Bảo quản tài sản hạn chế thấp nhất thiệt hại và tùy theo tình hình thực tế và nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân các bộ phận thực hiện theo tốt nhiệm vụ của mình.

- Thực hiện nghiêm túc các ý kiến chỉ đạo của Sở Y tế, Ban chỉ đạo PCTT và TKCN của huyện.

6. Nhiệm vụ sau khi có thiên tai xảy:

- Thực hiện ngay phương án sẵn sàng khắc phục hậu quả, phòng chống dịch bệnh, hướng dẫn nhân dân tổ chức tổng vệ sinh môi trường đúng quy định, xử lý giếng nước, nhà vệ sinh bị ngập, làm sạch đường làng ngõ xóm, tổ chức thu gom xử lý rác, chôn xác động vật, thực hiện phương châm: “Nước rút tới đâu vệ sinh môi trường và xử lý đến đó”

- Tăng cường kiểm tra VSATTP, đề phòng ngộ độc thực phẩm. Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân thực hiện ăn chín, uống sôi ăn ngay sau khi chế biến và rửa tay sạch sẽ trước khi ăn.

- Phối hợp với Trạm y tế xã, thị trấn tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc cho nhân dân đối với những vùng ngập lụt nặng.

- Giám sát chặt chẽ các loại dịch bệnh phát sinh và lây lan như: bệnh đường ruột, viêm đường hô hấp, Sốt xuất huyết, đau mắt đỏ ...nếu có phải khoanh vùng xử lý không để lây lan.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt; đồng thời nghiêm khắc phê bình, kiểm điểm các cá nhân, khoa, phòng, trạm y tế thực hiện chưa tốt nhiệm vụ PCTT và TKCN.

IV. HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN BÁO CÁO.

- Hàng ngày tổng hợp báo cáo cho Ban lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện qua số điện thoại:

+ Giám đốc: 0946000099 (BSCKII Võ Hùng Viễn).

+ Phó Giám đốc: 0914101842 (BSCKI Nguyễn Văn Nam).

+ Phó Giám đốc: 0913568926 (Thạc sỹ Huỳnh Ngọc Ánh).

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống và phương án Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn đề nghị các Trưởng Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn triển khai đầy đủ, nghiêm túc; mỗi cán bộ, viên chức, người lao động và các thành viên trong Ban PCTT&TKCN của đơn vị nêu cao tinh thần tự giác, chủ động thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của mình khi thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện Bình Sơn./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- Sở Y tế (B/cáo);
- UBND huyện (B/cáo);
- Ban Giám đốc;
- Trang Web của TTYT;
- Lưu: VT, KH, TC.



Giám đốc

Võ Hùng Viễn

